[image: ]

PROJETO RESOLUÇÃO Nº ___/2018

Institui nomenclatura da Escola do Legislativo.

Art. 1º A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Gramado, passa denominar-se “Escola do Legislativo Ivo Bezzi”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gramado, 26 de outubro de 2018.

	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
        Ver. Manu
        Presidente
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
  Rosi Ecker Schmitt
   Vice Presidente
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
    Volnei da Saúde
     1ª Secretario
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
 Everton Michaelsen
       2ª Secretario

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores (as),
Cabe destacar que o presente projeto de resolução definindo a nomenclatura da Escola do Legislativo, atende o edital aberto para que as entidades, sem fins lucrativos, do município pudessem indicar representantes da comunidade para ser homenageado com esta nomenclatura.
Foram indicados 4 nomes, Ivo Bezzi, Gerhard Rudolf Kleine, Professora Otília Eltz Fassbinder e Waldomiro Rissi. Após 21 dias de votação, aberta a comunidade, foi escolhido o Sr. Ivo Bezzi, com 3594 votos, seguido de Gerrhard Rudolf Kleine, com 1516 votos, Professora Otília Eltz Fassbinder, 138 votos e Waldomiro Rissi, 99 votos.
Segue um breve histórico do homenageado.
Ivo Bezzi nasceu em Gramado, 5º Distrito de Taquara, em 1935. Filho de Luiz e Cristina Bezzi, casou-se com Esmeralda Bezzi com quem teve 4 filhos: Lúcia; Helena; Luiz Emílio e Jorge Bezzi. O Comerciante norteou sua vida ajudando o próximo, tanto que a história da APAE está diretamente relacionada com a sua vida e de sua esposa.  Após o nascimento do seu último filho, Jorge, tendo sido diagnosticado portador da Síndrome de Down, Ivo e Esmeralda partiram numa incansável luta em busca de melhores condições de vida para seu filho, no intuito que o mesmo pudesse trabalhar, estabelecer relacionamento e acima de tudo desenvolver uma capacidade de socialização comunitária.
Depois de muitas pesquisas e tentativas, surgiu à ideia de procurar uma instituição que pudesse dar assistência as crianças com deficiência, pois percebeu que não era o único a passar por esse problema. Assim teve a iniciativa de fundar a APAE de Gramado, no dia 26 de julho de 1969.

[bookmark: _GoBack]Pelo exposto, e respeitando ato democrático utilizado para a escolha do nome da Escola do Legislativo, solicito o apoio dos Nobres Pares, para que no momento oportuno aprovem o presente projeto.
Gramado, 26 de outubro de 2018.

	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
        Ver. Manu
        Presidente
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
  Rosi Ecker Schmitt
   Vice Presidente
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
    Volnei da Saúde
     1ª Secretario
	[image: Descrição: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
 Everton Michaelsen
       2ª Secretario

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

image1.gif

image2.png
N
11

CAMARA MUNICIPAL

GRAMADO

TUA CASA. TUA VOZ.